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København, den 10. maj 2011
Sagsnr.: 10031/233781

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 14. april 2011
stillet følgende spørgsmål nr. 345 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Bjarne Laustsen (S).

Spørgsmål 345:

”Vil ministeren redegøre for, om dansk åleopdræt er i overensstemmelse med 
ålehandlingsplanen.”

Svar:

I EU-forordningen fra 2007 om foranstaltninger til genopretning af bestanden af 
europæisk ål blev der fastlagt overordnede målsætninger og rammer for reduktion af 
negativ menneskelig påvirkning på ålebestanden, herunder blandt andet fiskeriindsatsen. 
I forordningen er der et mål om, at mindst 40 % af den oprindelige gydebestand på lang 
sigt skal kunne udvandre fra ferskvand, og at fiskeriindsatsen i saltvand reduceres med 
mindst 50 % over en 5 års periode (1. juli 2009 – 30. juni 2014) for såvel det 
erhvervsmæssige som det rekreative fiskeri.

Den danske åleforvaltningsplan, som blev godkendt af Kommissionen i efteråret 2009, 
indeholder bl.a. begrænsninger for alle former for ålefiskeri. Endvidere indeholder 
forvaltningsplanen en strategi for åleudsætninger, som skal bidrage til opfyldelse af 
målsætningerne i forordningen.

De danske åleproducenter importerer glasål fra Sydeuropa, da der ikke fanges glasål i 
Danmark. Åleproducenterne køber glasål til to formål, dels til konsum og dels til 
udsætning. De glasål, der er bestemt til udsætning, opfodres i ca. 2-3 måneder i danske 
akvakulturanlæg til en vægt på ca. 2-5 gram, før de i overensstemmelse med den danske 
åleforvaltningsplan udsættes i danske vandområder.  De øvrige glasål opfodres til 
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konsum samt andre mindre udsætninger. Det danske åleopdræt foregår således i 
overensstemmelse med åleforvaltningsplanen.

Jeg kan tilføje, at udsætning af åleyngel fra danske akvakulturanlæg i marine og ferske 
vandområder i Danmark har foregået siden 1987, bl.a. med det formål at øge bestanden. 
En undersøgelse har vist, at udsætningerne har en positiv effekt. 

Målet er, at de foranstaltninger for genopretning af bestanden af europæisk ål, som 
Danmark og de andre lande i EU har iværksat, samlet kan sikre, at ålebestanden på lang 
sigt udvikler sig på bæredygtig vis.
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